
       COMUNE DI MONTE CAVALLO 
    Provincia di Macerata 

 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 8 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 5 DEL 20-07-2020 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER L'ABBATTIMENTO DI 
ALBERI PERICOLANTI E/O INCOMBENTI SULL'ALVEO FLUVIALE 
DEL TORRENTE PIAZZA NEL TRATTO ADIACENTE LA STRADA S.P. 
30 NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO. 

 
L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di luglio, il Sindaco CECOLI PIETRO 
 
 
Visto quanto rilevato a seguito di sopralluogo congiunto tra i Tecnici Comunali e i 
Carabinieri Forestali della stazione di Pieve Torina (MC); 
 
Preso atto della minaccia per la pubblica incolumità causata dalla presenza delle 
seguenti tipologie di alberi ad alto fusto all’interno dell’alveo fluviale del torrente 
Piazza, nel tratto adiacente la strada S.P.30 nei pressi del capoluogo di questo 
Comune: 
 

- n. 1 Carpino bianco (Carpinus betulus) situato nella parte centrale dell’alveo; 

- n. 2 piante di Frassino (Fraxinus ornus) all’interno di un gruppo di 3 esemplari 

in interferenza tra loro; 

- n. 1 Frassino (Fraxinus ornus) il cui tronco presenta cavità di 

dimensioni notevoli, rispetto al diametro dello stesso, che ne rendono 

pericolosa la permanenza in sito ed il cui crollo andrebbe a compromettere la 

sicurezza della strada adiacente, delle linee elettriche/telefoniche e delle 

proprietà private situate nei pressi. 

 

Visto che in caso di condizioni di maltempo potrebbero presentarsi problematiche 

legate al corretto deflusso delle acque data la presenza degli esemplari in alveo; 

 

Rilevata la necessità di procedere senza indugio all’abbattimento delle suddette 
piante in quanto minaccia per la pubblica e privata incolumità, essendo la 
manutenzione dell’area in oggetto di competenza comunale poiché ricadente 
all’interno del centro abitato; 
 
Vista la normativa vigente; 



 Copia Ordinanza SINDACALE n.5 del 20-07-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 2 

 

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

l'abbattimento e la rimozione dei seguenti alberi ad alto fusto: 
 

- n. 1 Carpino bianco (Carpinus betulus) 

- n. 3 piante di Frassino (Fraxinus ornus) 
 

situati all’interno dell’alveo fluviale del torrente Piazza, nel tratto adiacente la strada 
S.P.30 nei pressi del capoluogo di questo Comune, per i motivi in premessa 
specificati e demanda l’Ufficio Tecnico Comunale a procedere a tutti gli adempimenti 
utili per lo svolgimento delle suddette lavorazioni nel più breve tempo possibile;  
 

DISPONE 
 

la notifica della presente al competente Ufficio Tecnico Comunale ed ai Carabinieri 
Forestale Stazione di Pieve Torina (PEC: fmc43276@pec.carabinieri.it); 
 
 



 Copia Ordinanza SINDACALE n.5 del 20-07-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Gen. n. 285 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 20-07-2020 al 04-08-2020. 
 
Monte Cavallo, lì 20-07-2020 
  
  
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 
 

IL SINDACO 

 _______________________   CECOLI PIETRO 
 
___________________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme 
all’ordinanza originale emessa da questo ufficio. 
 
Monte Cavallo, lì 20-07-2020 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 IL SINDACO 
   CECOLI PIETRO 
 
 
 


